
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020022800019

19

Nº 40, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 5.360, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100052/2020-91, resolve:

Designar LUCIANO BERNART, CPF nº 026.129.529-26, para exercer o mandato
de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 5.423, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GM/ME nº
40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 31 de janeiro de 2020, bem como o
disposto no Processo SEI nº 17316.100245/2020-37, resolve:

Designar PATRÍCIA BARBOSA DE CASTRO PULLEN PARENTE, SIAPE nº 1340523,
para o encargo de substituto eventual de Coordenador-Geral 2, código DAS 101.4, da
Corregedoria deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais
e na vacância do cargo.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 5.548, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100033/2020-65, resolve:

Designar ANDREIA LUCIA MACHADO MOURAO, matrícula SIAPE nº 1353159,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à
Segunda Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 5.551, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100033/2020-65, resolve:

Designar TOM PIERRE FERNANDES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1241717, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 5.552, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo nº
15169.100033/2020-65, resolve:

Designar TOM PIERRE FERNANDES DA SILVA, Auditor-Fiscal da Receita Federal
do Brasil, matrícula Siape nº 1241717, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção
de Julgamento, código FCPE 101.1, do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro
de 2019, e no uso das competências que lhe foi delegada pelos arts. 3º e 4º da Portaria
ME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, autoriza o afastamento do País da servidora ADRIANA
GOMES RÊGO, Presidente do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF do
Ministério da Economia, no período de 27 de abril a 1º de maio de 2020, inclusive trânsito,
com ônus, a fim de participar dos "60 anos do TFN - Argentina", na cidade de Buenos
Aires, Argentina. (Processo nº 15169.100047/2020-89).

MARCELO PACHECO DOS GUARNAYS

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro
de 2019 , e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 4º da Portaria GM/ME
n° 40, de 30 de janeiro de 2020, autoriza o afastamento do País de VICTOR GENU FARIA ,
Pesquisador em Propriedade Industrial no INPI, no período de 14 a 22 de março de 2020,
inclusive trânsito, com ônus, a fim de participar da 41ª Sessão do Comitê
Intergovernamental sobre Propriedade Intelectual e Recursos Genéticos, Conhecimentos
Tradicionais e Folclore (IGC) que se realizará em Genebra, Suíça. INPI nº
52402.014760/2020-93, SEI 12105.100151/2020-20.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 5.233, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME
nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10580.100109/2020-78, resolve:

Dispensar, a contar de 2 de dezembro de 2019, MARIA JOSE DE SOUZA GÓES,
Telefonista, matrícula Siape nº 50751, da Função Gratificada, código FG-1, da
Superintendência Regional de Administração no Estado da Bahia da Secretaria de Gestão
Corporativa desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 5.238, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso
de suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de
janeiro de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10580.100109/2020-78,
resolve:

Designar MOISÉS ARAÚJO DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula Siape
nº 1065229, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Superintendência
Regional de Administração no Estado da Bahia da Secretaria de Gestão Corporativa
desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 5.511, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME nº
40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020,
bem como o disposto no Processo SEI nº 10199.100536/2020-60, resolve:

Dispensar, a contar de 10 de fevereiro de 2020, MARIA DO SOCORRO RODRIGO DE
MEDEIROS, Datilógrafa, matrícula Siape nº 221351, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Coordenador de Promoção da Qualidade de Vida, código FCPE 101.3, da
Coordenação-Geral de Promoção à Saúde e Qualidade de Vida da Diretoria de Gestão de
Pessoas da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 5.467, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10167.105319/2019-08, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora BRÍGIDA MARIA MENEZES DE
SOUSA, matrícula Siape nº 244435, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S,
Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 5.468, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 17166.1003812019-54, resolve

Conceder aposentadoria voluntária à servidora ROZA SILVA DE MELO, matrícula
Siape nº 709206, ocupante do cargo de Datilógrafo, Classe S, Padrão III, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 472005,
combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 5.470, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 17167.102983/2019-36, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor EDSON RAMALHO DE OLIVEIRA,
matrícula Siape nº 1012574, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 5.473, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 19975.113232/2019-56, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA DE JESUS BASTOS DINIZ,
matrícula Siape nº 6437688, ocupante do cargo de Orientador de Aprendizagem, Classe S,
Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 5.502, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO
CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de
8 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com
suas alterações, e considerando o disposto no Processo nº 10167.105039/2019-91,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora ELIANA PEREIRA DA COSTA,
matrícula Siape nº 666049, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Classe S, Padrão
III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce


